
7984 25 junio 1966 B. O. del E.—Núm. 151

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión 
por la que se aprueba la fusión de las Entidades 
«Montepío Seglar de Nuestra Señora de los Dolo­
res» en el Montepío de San Fausto», con domicilio 
ambas en Barcelona.

Vistos los escritos formulados por las Entidades denomina­
das «Montepío Seglar de Nuestra Señora de los Dolores» y el 
«Montepío de San Fausto» domiciliados en Barcelona, en solici­
tud de la aprobación de su fusión, y habida cuenta de que 
la Entidad «Montepío Seglar de Nuestra Señora de los Dolores» 
fué inscrita con el número 193, y la Entidad «Montepío de San 
Fausto» lo fué asimismo con el número 606. en el Registro Ofi­
cial de Entidades de Previsión Social;

Que la fusión de las Entidades mencionadas ha sido acor­
dada en forma reglamentaria por ambas y que se han cumplido 
los trámites y requisitos exigidos por la Ley de 6 de diciembre 
de 1941 y su Reglamento de 26 de mayo de 1943,

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la apro­
bación de la fusión solicitada por las citadas Entidades y, en 
su consecuencia, la cancelación del expediente de la Entidad 
«Montepío Seglar de Nuestra Señora de los Dolores», subsistien­
do la Entidad denominada «Montepío de San Fausto», que 
continuará inscrita con el número 606, que ya tenía asignado 
en el Registro Oficial de Entidades de Previsión Social.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes
Dios guarde a V. S.
Madrid, 17 de mayo de 1966.—El Director general P. D., Joa­

quín Fernández Castañeda.

Sr. Presidente del «Montepío de San Fausto».—Barcelona.

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión 
por la que se aprueba la fusión de las Entidades 
Sociedad de Socorros Mutuos «La Ideal», de Vall- 
Llobrega (Gerona), en el «Refugio Mutual de la Fe­
deración de Mutualidades de Cataluña». de Bar­
celona.

Vista la solicitud de incorporación al «Refugio Mutual de 
la Federación de Mutualidades de Cataluña» de la entidad So­
ciedad de Socorros Mutuos «La Ideal», de Vall-Llobrega (Ge­
rona), y habida cuenta que la mencionada objeto de incor­
poración figura inscrita en el Registro Oficial de Entidades de 
Previsión Social con el número 2.291;

Que se han cumplimentado los requisitos ordenados por el 
artículo 35 del Reglamento de Mutualidades, de 26 de mayo 
de 1943;

Vistos los artículos 43 y 93 de la Ley de Procedimiento Ad­
ministrativo, de 17 de julio de 1958, y demás disposiciones de 
general aplicación,

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la aprobar 
ción de la incorporación al «Refugio Mutual de la Federación 
de Mutualidades de Cataluña» de la Sociedad de Socorros 
Mutuos «La Ideal», de Vall-Llobrega (Gerona), y su cancela­
ción y archivo del expediente, con baja en el Registro oficial 
citado.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 20 de mayo de 1966.—El Director general, P. D., Joa­

quín Fernández Castañeda

Sr. Presidente de la Federación de Mutualidades de Cataluña
y Baleares.—Barcelona.

MINISTERIO DE INDUSTRIA

ORDEN de 30 de mayo de 1966 por la que se dis­
pone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
el Tribunal Supremo en el recurso contencioso-ad- 
ministrativo número 14.885, promovido por «Com­
pañía Ibero Danesa, S. A.», contra resolución de 
este Ministerio de 25 de mayo de 1964.

limo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo núme­
ro 14.885, interpuesto ante el Tribunal Supremo por «Compa­
ñía Ibero Danesa, S. A.», contra resolución de este Ministerio 
de 25 de mayo de 1964, se ha dictado con fecha 4 de abril 
de 1966 sentencia, cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos que debemos estimar y estimamos el recurso con­
tencioso-administrativo interpuesto a nombre de «Compañía 
Ibero Danesa, S. A.», contra la resolución del Registro de la 
Propiedad Industrial de veinticinco de mayo de mil novecientos

sesenta y cuatro, que no dió lugar a la reposición solicitada 
respecto de otra de veinte de noviembre de mil novecientos 
sesenta y tres, concediendo a favor de don Joaquín H. Prager 
Nussbaum la marca número cuatrocientos doce mil novecientos 
cincuenta y nueve, denominada «Ewanol», para distinguir colas 
producto comprendido en la clase treinta y seis del Nomen­
clátor Oficial, y, en consecuencia, declaramos que el acto admi­
nistrativo recurrido no es conforme a Derecho, anulándolo y 
dejándolo sin efecto, así como el registro de marca que conce­
dió; no imponiendo expresamente costas.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el «Bo 
letín Oficial del Estado» e insertará en la «Colección Legisla 
tiva». lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud este Ministerio, en cumplimiento de lo preve­
nido en la Ley de 27 de diciembre de 1956, ha tenido a bien 
disponer que se cumpla en sus propios términos la referida 
sentencia y se publique el aludido fallo en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 30 de mayo de 1966.

LOPEZ BRAVO

limo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

RESOLUCION dé la Dirección General de la Ener- 
gía por la que se autoriza a «Compañía Sevillana 
de Electricidad, S. A.», la modificación del parque 
de transformación que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Sevilla: a instancia de «Compañía Sevillana de Electricidad, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Sevilla, calle de Monsal- 
ves, números 10 y 12, en solicitud de autorización para modifi­
car el parque de transformación que se menciona, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en - las disposiciones vi­
gentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres 
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, Sociedad 
Anónima», la modificación del parque de transformación de la 
central hidroeléctrica de Cala La modificación consistirá en 
desmontar todas las instalaciones que en la actualidad trabar 
jan a 50 kilovoltios de tensión, las cuales quedarán sustituidas 
por otras que quedarán equipadas para una tensión de 132 ki­
lovoltios. Para ello se construirá un embarrado sencillo, tipo 
intemperie, constituido por cuatro posiciones, tres de ellas para 
su conexión respectiva a la central de El Pintado, subestación 
Río Tinto y subestación Santiponce, y la otra para su unión al 
devanado de alta tensión de un transformador de 16 MVA. de 
potencia y relación 132/6 kilovoltios, cuyo arrollamiento de baja 
tensión quedará enlazado con el embarrado a 6.000 voltios del 
parque, al cual están conectados los grupos generadores de la 
central, así como los transformadores que ahora se destinan 
a la alimentación de líneas a 15.000 voltios de tensión y los utili­
zados para el suministro de los servicios auxiliares.

La protección de cada posición del nuevo embarrado se efec­
tuará con disyuntores de pequeño volumen de aceite, de las 
siguientes características: 150 kilovoltios de tensión, 800 A. de 
intensidad y un poder de ruptura de 3.400 MVA.

Se completará la instalación con los correspondientes equi­
pos de protección, maniobra, mando, medida y servicios au­
xiliares.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1.a El plazo de puesta en marcha será de ocho meses, conta­
dos a partir de la fecha de publicación de la presente Resolu­
ción en el «Boletín Oficial del Estado».

2a La modificación del parque de transformación citada se 
ejecutará de acuerdo con las características generales consig­
nadas en el proyecto que ha servido de base a la tramitación 
del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las 
Instrucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. » La Delegación de Industria de Sevilla comprobará si en 
el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los Regla­
mentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando du­
rante las obras de instalación y una vez terminadas éstas las 
comprobaciones necesarias por lo que afecta a su cumplimiento 
y al de las condiciones especiales de esta Resolución y en rela­
ción con la seguridad pública, en la forma especificada en las 
disposiciones vigentes.

4. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus­
tria de Sevilla de la terminación de las obras para su recono­
cimiento definitivo y levantamiento del acta de autoriza own



B. O. del E.—Núm. 131 25 junio 1966 7993

de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás dis­
posiciones legajes.

5. a La Administración dejará sin efecto la presente autori­
zación en cualquier momento en que se compruebe el incum­
plimiento de las condiciones impuestas o por inexactas decla­
raciones en los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden mi­
nisterial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.

6. a Los elementos de la instalación proyectada serán de pro­
cedencia nacional.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. mucho safios.
Madrid, 27 de mayo de 1966.—El Director general, Julio Car 

lleja.

Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Sevilla.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

ORDEN de 24 de mayo de 1966 por la que se aprue­
ba la clasificación de las vías pecuarias existentes 
en el término municipal de Campaspero, provincia 
de VaUadolid.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación de 
las vías pecuarias existentes en el término municipal de Cam­
paspero, provincia de VaUadolid, en el que no se ha formulado 
reclamación alguna durante su exposición al público, siendo fa­
vorable cuantos informes se emitieron, y habiéndose cumplido 
todos los requisitos legales de tramitación.

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.® al 12 del Reglamento de Vías 
Pecuarias de 23 de diciembre de 1944, la Ley de Concentración 
Parcelaria de 8 de noviembre de 1962, la Orden ministerial co­
municada de 29 de .noviembre de 1956, en relación con los per­
tinentes de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de 
julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 
General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica del 
Departamento, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias del 
término municipal de Campaspero, provincia de VaUadolid, por 
la que se declara existen las siguientes:

Vías pecuarias necesarias

Cafiada Real de Martín Abad.—Primero y segundo tramo; an­
chura, 75,22 metros.

Cordel de la Yunta.
Cordel de la Planta.

Los dos cordeles que anteceden con anchura de 37,61 metros. 
Vereda de Peñafiel a CuéUar.
Vereda de Corrales Redondos.
Vereda de Mingúela.
Vereda de la cafiada de la Yunta a la de Martín Abad.—Tramo

primero y segundo.

Las cuatro veredas que anteceden con anchura de 20,89 me­
tros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características de 
las vías figura en el proyecto de clasificación, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto les afecte.

Segundo.—Esta Orden, que se publicará en el «Boletín Ofi­
cial del Estado» y de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afec­
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al con- 
tencioso-administrativo, en la forma, requisitos y niazos seña­
lados en el artículo 126 de la Ley de Procedimv?¿tc Administra­
tivo, en armonía con el artículo 52 y siguientes la Ley de 27 
de diciembre de 1956, reguladora de la jurisdicción contencioso- 
administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de mayo de 1966.—P D.. P. Hernández Gil.

limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 28 de mayo de 1966 por la que se aprue­
ba la clasif ación de las vías pecuarias existentes en 
el término municipal de Cabezas de Alambre, pro­
vincia de Avila.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de Ca­
bezas de Alambre, provincia de Avila, en el que no se ha formu­
lado reclamación alguna durante su exposición al público, sien­
do favorables todos los informes emitidos sobre ella, pues si bien 
la Hermandad Sindical de Labradores y Ganaderos mostró en 
un principio oposición al proyecto posteriormente dió absoluta 
conformidad al mismo, y cumplidos todos los requisitos lega­
les de tramitación;

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.° al 12 del Reglamento de 
Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944 y los pertinentes de 
la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1956,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Direc­
ción General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica 
del Departamento, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Cabezas de Alamíbre, pro­
vincia de Avila, por la que se consideran:

Vías pecuarias necesarias
Cordel de las Cañadas.—Anchura, 37,61 metros.
Descansadero del camino del Cristo de los Pinares.—Super­

ficie, 1 hectárea 50 áreas.
El recorrido, dirección y demás características de las expre­

sadas vías figuran en el proyecto de clasificación, cuyo conte­
nido se tendrá presente en todo cuanto les afecte*

Segundo.—Esta resolución, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» y de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa pudiendo los que se consideren afec­
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al con- 
tencioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos seña­
lados en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Adminis­
trativo, en armonía con el artículo 52 y siguientes de la Ley 
de 27 de diciembre de 1956, reguladora de la jurisdicción con- 
tencioso-administrativa.

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de mayo de 1966.—P. D., F. Hernández GIL

9

limo. Sr. Director general de Ganadería.

MINISTERIO DE COMERCIO

INSTITUTO ESPAÑOL DE MONEDA 
EXTRANJERA

Mercado de Divisas de Madrid
Cambios de cierre de las monedas extranjeras cotizadas en la 

sesión celebrada el día 24 de junio de 1966:

O AM BIOS

DIVISAS Comprador
Pesetas

tfendedar

Peseta»

1 Dólar U. S. A.................. 59,882 60,062
1 Dólar canadiense ............ 55,663 55,830
1 Franco francés nuevo..... 12,220 12,256
1 Libra esterlina ............... 167,029 167,531
1 Franco suizo .................. 13,876 13,917

100 Francos belgas ............... 120,172 120,533
1 Marco alemán ................ 14,964 15,009

100 Liras italianas ................ 9,593 9,621
1 Florín holandés ............. 16,576 16,625
1 Corona sueca ................... 11,602 11,636
1 Corona danés .................. 8,660 8,686
1 Corona noruega ............. 8,367 8,392
1 Marco finlandés ............. 18,600 18,655

100 Chelines austríacos ........ 231,867 232,564
100 Escudos portugueses ....... 20^278 208,904


